
 

CS    CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 4.3.2016  

COM(2016) 141 final 

  

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

Zpráva o pokroku při uplatňování přístupu založeného na hotspotech v Řecku 

 



 

2 

 

V rámci okamžitých opatření na pomoc členským státům, které čelí silným migračním tlakům 

na vnějších hranicích EU, stanovil Evropský program pro migraci přijatý v květnu 2015 nový 

přístup založený na hotspotech
1
. Řecko a Itálie jsou dva členské státy, kde se tohoto přístupu 

v současnosti využívá.  

 

V rámci tohoto přístupu působí všechny příslušné agentury EU a odborníci z členských států 

na místě společně s vnitrostátními a místními orgány s cílem pomoci dotčeným členským 

státům, aby splnily své povinnosti podle práva EU. Bylo určeno pět klíčových oblastí: zřízení 

funkčních hotspotů, provádění rozhodnutí o relokaci, zajištění účinného návratu migrantů, 

kteří nemají nárok na mezinárodní ochranu, zlepšení správy hranic a vytvoření dostatečné 

a odpovídající přijímací kapacity. 

 

V září 2015 učinila Komise další krok tím, že vymezila prioritní opatření EU pro řešení 

uprchlické krize
2
. K těmto opatřením patřilo úplné provedení programu relokace a zřízení 

podpůrných týmů pro řízení migrace pracujících v oblastech hotspotů. Na to Komise navázala 

v říjnu zprávou o aktuálním stavu
3
. Tato zpráva obsahovala podrobné informace o dalších 

potřebných krocích v klíčových oblastech, včetně konkrétních opatření, která má Řecko 

provést.  

 

V prosinci 2015 vydala Komise podrobnou zprávu o využívání přístupu založeného na 

hotspotech v Řecku v pěti oblastech uvedených výše
4
. Dne 10. února Komise předložila 

zprávu o celkovém provádění prioritních opatření
5
 a připojila zprávu o současném stavu v 

Řecku. 

 

V rámci podpory Řecka při provádění prioritních opatření prokázala EU s Řeckem silnou 

solidaritu, a to prostřednictvím finanční podpory poskytované této zemi zejména během 

posledních měsíců. Kromě celkového přídělu Řecka pro jeho národní programy v rámci 

Azylového, migračního a integračního fondu (AMIF) a Fondu pro vnitřní bezpečnost (ISF), 

který činí 509 milionů EUR na období 2014–2020, byla Řecku v minulém roce rovněž 

poskytnuta značná nouzová pomoc ve výši přibližně 150 milionů EUR v rámci AMIF a ISF. 

V rámci národních programů byly provedeny předběžné platby ve výši přibližně 70 milionů 

EUR (33 milionů EUR za roky 2014–15 a 37 milionů EUR na rok 2016) a v rámci nouzové 

pomoci byly provedeny předběžné platby ve výši přibližně 70,3 milionů EUR. 

 

Sečteme-li příděly v rámci národních programů a nouzové pomoci doposud poskytnuté 

Řecku, je tato země největším příjemcem finančních prostředků EU v oblasti vnitřních věcí s 

celkovou částkou přibližně 660 milionů EUR. Řecko by mělo co nejlépe využít veškerých 

zdrojů dostupných v rámci národních programů a mělo by rovněž plně využít možnosti, které 

nabízejí jiné finanční mechanismy EU, jako jsou strukturální a investiční fondy (ESIF). 

 

                                                 
1  Sdělení Komise „Evropský program pro migraci“ (COM(2015) 240 ze dne 13. května 2015). 
2  Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě „Řešení uprchlické krize: okamžitá operativní, rozpočtová a 

právní opatření v rámci evropského programu pro migraci“ (COM(2015) 490 ze dne 23. září 2015). 
3  Sdělení Komise „Řešení migrační krize: Aktuální stav provádění prioritních opatření v rámci Evropského 

programu pro migraci“  

(COM(2015) 510 ze dne 14. října 2015). 
4  Sdělení Komise „Zpráva o pokroku při zavádění hotspotů v Řecku“ (COM(2015) 678 ze dne 15. prosince 

2015). 
5  Sdělení Komise „Řešení migrační krize: Aktuální stav provádění prioritních opatření v rámci Evropského 

programu pro migraci“  

(COM(2016) 85 ze dne 10. února 2016).  



 

3 

 

Příloha této zprávy je aktualizací analýzy ze dne 10. února a shrnuje provádění prioritních 

opatření v pěti oblastech uvedených výše a kroky, které je ještě třeba provést. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Příloha:  

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Oblasti 

hotspotů  

Řecko musí dokončit stavbu 

hotspotů na ostrovech 

Lesbos, Leros a Chios podle 

navrženého časového 

rozvrhu. Okamžitě by měly 

být zahájeny stavební práce 

na ostrově Kos a mělo by být 

zvoleno umístění hotspotu na 

ostrově Samos, aby mohl být 

jeho provoz zahájen do 

konce ledna. 

 

 Čtyři hotspoty (Lesbos, Chios, Samos a 

Leros) jsou v provozu za pomoci a dočasné 

koordinace armády; je ovšem potřeba 

dokončit ještě několik kroků k tomu, aby 

fungovaly naplno (např. třetí registrační místo 

na ostrově Lesbos, dokončení ubytovacích 

kapacit na ostrově Samos, některé služby na 

ostrovech Leros a Samos atd.).  

X Byly zahájeny práce na ostrově Kos 

(bývalý tábor Pyli) a hotspot by mohl být 

částečně funkční do 4. března.  

X Vnitrostátní zadávací řízení na služby 

nezbytné pro provoz hotspotů (zejména 

stravovací a úklidové služby) dosud nebylo 

dokončeno. Řecká armáda právě tento týden 

zahajuje zrychlené zadávací řízení na 

následující služby: doprava, stravování, 

zdravotní služby, úklid všech hotspotů a 

přijímacích středisek.  



 

5 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Řecko by mělo ve spolupráci 

s Evropskou komisí, 

agenturami EU a Úřadem 

vysokého komisaře OSN pro 

uprchlíky (UNHCR) 

optimalizovat organizaci 

hotspotů na základě 

posouzení potřeb zvlášť pro 

jednotlivé ostrovy a za 

využití závěrů 

meziagenturního pilotního 

projektu. V této souvislosti 

by měl být vytvořen 

strukturovaný systém pro 

vyloďování na místech k 

tomu určených a přepravu do 

oblastí hotspotů.  

 

 Na ostrovech Lesbos, Chios a Samos byly 

nasazeny pobřežní hlídky agentury Frontex. 

Postupy vylodění na ostrově Leros probíhají 

kontrolovaně: téměř 100 % příjezdů se 

odehrává na ostrově Farmakonisi a následně 

pobřežní stráž a pracovníci agentury 

FRONTEX převážejí migranty na ostrov 

Leros. 

 V krátkodobém horizontu převzaly 

odpovědnost za koordinaci dopravy migrantů 

z místa vylodění do registračních středisek a z 

registračních středisek do přístavů místní 

orgány. 

X Vláda se zavázala, že v týdnu od 7. března 

předloží parlamentu rámcový právní předpis 

(v podobě novely zákona č. 3907/2011) 

o vytvoření a koordinačních 

mechanismech hotspotů. Jakmile bude tento 

rámcový právní předpis přijat, budou přijaty 

standardní operační postupy prostřednictvím 

společného ministerského rozhodnutí, které 

vymezí úlohy a postupy při řízení hotspotů.  

X Měl by být urychleně poskytnut dostatečný 

počet autobusů, aby se dále zlepšil systém 

vyloďování na ostrovech. Členské státy by 

měly urychleně reagovat na žádost o 

autobusy v rámci mechanismu civilní ochrany 

Unie. 

X Je třeba zorganizovat přepravu osob, které 

nepotřebují mezinárodní ochranu, z oblastí 

hotspotů přímo do dostupných zajišťovacích 

zařízení. 

Na základě přesného 

posouzení potřeb by členské 

státy měly poskytnout 

potřebné odborníky, aby se 

zajistilo, že budou hotspoty 

plně funkční ihned poté, co 

budou dokončeny stavební 

práce. Řecko by zase mělo 

zajistit, že bude nasazen 

dostatečný počet pracovníků 

pro vedení týmů, a také 

přítomnost dostatečného 

počtu bezpečnostních 

pracovníků v oblastech 

hotspotů. 

 

X Řecká policie by měla ještě více posílit 

svou přítomnost v zařízeních v rámci 

hotspotů, aby se zajistila bezpečnost těchto 

zařízení i pracovníků agentur, kteří v nich 

působí. 

X Agentura Frontex a Evropský podpůrný 

úřad pro otázky azylu (EASO) svou 

přítomnost posílily (v současné době na 516 a 

14 pracovníků), ale je třeba větší počet 

odborníků, a to zejména proto, že byly 

uvedeny do provozu další hotspoty. Členské 

státy neposkytly dostatek odborníků. 

X Řecko by mělo dokončit proces přidělování 

vedoucích týmů. 



 

6 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Řecko by mělo bez dalších 

prodlev a v případě 

„naléhavosti“ či „krajní 

naléhavosti“ za využití 

zkráceného či 

zjednodušeného řízení 

stanoveného směrnicemi 

2004/18/ES a 2014/24/EU 

provést nákup potřebného 

počtu dalších snímačů otisků 

prstů. 

 

K otázce registrace (Eurodac): 

 Úřad EASO objednal první vlnu 25 

snímačů otisků prstů. Tato šarže již byla 

dodána. Druhá vlna 65 snímačů otisků prstů, 

kterou objednal úřad EASO, se právě dodává. 

 Řecká policie pořídila šest snímačů otisků 

prstů a rozmístila je na ostrově Lesbos. 

 Komise i agentura FRONTEX 

zaznamenaly od září 2015 značný pokrok a v 

současné době jsou všichni migranti ve věku 

14 let a více v hotspotech registrováni 

v souladu s Schengenským hraničním 

kodexem. 

X Připojení snímačů Eurodac k počítačové 

síti a kapacitám centrálního serveru dosud 

není bezpečné a spolehlivé (je pomalé). 

Komise a agentura eu-LISA napomáhají 

řecké policii při zlepšování funkčnosti 

systémů IT s cílem zvýšit jeho schopnost plně 

podporovat registrační systém.  

Měly by být aktualizovány 

systémy IT, aby se nejprve 

mohla začít využívat plná 

verze automatizovaného 

systému identifikace otisků 

prstů (AFIS), a poté se 

mohlo zajistit propojení 

vnitrostátních databází s 

mezinárodními databázemi 

či databázemi EU, což 

umožní kompletní 

prověřování příchozích 

migrantů v databázi 

Schengenského 

informačního systému (SIS) 

II a databázi Interpolu 

obsahující údaje o 

odcizených a ztracených 

cestovních dokladech 

(STLD). 

 

K otázce bezpečnostních kontrol: 

 V hotspotech jsou nyní technicky 

k dispozici terminály umožňující kromě 

kontroly ve vnitrostátní policejní databázi 

státních příslušníků třetích zemí i kontroly 

v databázích SIS, Interpolu a Europolu. 

 Europolu byla předložena žádost o přístup 

do jeho databáze pro účely bezpečnostních 

kontrol. 

 Ve všech hotspotech byl zahájen provoz 

jednotného systému pro automatizovaný 

přístup do příslušných bezpečnostních 

databází (vnitrostátních, SIS a Interpolu).  

X Je nutné v plné míře zavést systematické 

kontroly v uvedených databázích i příslušná 

následná opatření. Je třeba dále rozvíjet plně 

automatizovaný systém identifikace otisků 

prstů. 

Řecko by za podpory 

Evropské komise a agentur 

EU mělo určit potřeby, 

pokud jde o kulturní 

mediátory a tlumočníky, a 

posílit jejich přítomnost v 

oblastech hotspotů. 

 

X Řecké orgány by měly určit své potřeby, 

pokud jde o kulturní mediátory a tlumočníky. 

X Řecké orgány by měly ustavit tým 

tlumočníků, například prostřednictvím 

rámcové smlouvy, aby byly schopny rychle 

poskytovat tlumočnické služby. 



 

7 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Je třeba nadále zlepšovat 

koordinaci tím, že se budou 

systematicky a účinně 

využívat již zavedené 

koordinační mechanismy. 

Koordinátorům jmenovaným 

pro dotčené ostrovy by měla 

být přiznána zvláštní 

pravomoc, aby mohli 

koordinovat všechny 

příslušné vládní i nevládní 

aktéry zapojené v 

hotspotech. 

 Návrh zákona o zřízení hotspotů (viz výše) 

bude obsahovat zvláštní ustanovení pro 

jmenování koordinátorů hotspotů a 

policejních a zvláštních koordinátorů, kteří by 

měli řídit vztahy se všemi stranami 

podílejícími se na fungování hotspotů. 

X Jakmile začne tento nový právní předpis 

platit, musí řecké orgány rychle provést 

příslušné řízení za účelem jmenování stálých 

koordinátorů hotspotů na základě nové 

legislativy. 

Europol by měl posílit svou 

přítomnost v Řecku a uzavřít 

operační dohody s řeckými 

orgány, aby jim mohl 

pomáhat v boji proti 

převaděčství. Pomoc by měla 

zahrnovat zahajování 

finančních šetření, opatření 

proti podvodům s doklady a 

lepší využívání sítí styčných 

úředníků pro přistěhovalectví 

ve třetích zemích jako zdrojů 

relevantních informací. 

 

 

 Styčný důstojník Europolu je v současnosti 

přítomen pouze na Lesbu, jakož i v regionální 

jednotce EU v Pireu. 

 Agentura Frontex nasadila ve všech 

oblastech hotspotů zkušené odborníky 

na doklady a také speciální vybavení pro 

odhalování falešných dokladů. 

X Řecká policie se rozhodla od nynějška 

používat ve všech hotspotech nový a 

dokonalejší registrační doklad vybavený 

bezpečnostními prvky. Používá se sice již 

nové razítko, ale stále je nedostatek 

bezpečnostního papíru.  

X Řecko by mělo pořídit další vybavení pro 

odhalování podvodů s doklady. Očekává se, 

že bude za tímto účelem podána žádost 

o finanční prostředky. 

X Řecké orgány musí zajistit řádná následná 

opatření u případů odhalených falešných 

dokladů a zesílit činnost donucovacích 

orgánů na ostrovech, aby omezily 

organizované převaděčství. 

Řecká policie by měla 

zajistit školení policistů, 

kteří jsou nasazováni v 

hotspotech, zaměřené na 

identifikaci falešných 

dokladů. 

 

X Tento bod se stále zvažuje. 



 

8 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Relokace Je zapotřebí zintenzivnit 

poskytování informací 

ohledně relokačního 

programu uprchlíkům, a to 

kromě jiného tím, že se zvýší 

přítomnost pracovníků řecké 

azylové služby a úřadu 

EASO v hotspotech a vytvoří 

se informační materiály o 

relokačním postupu a s ním 

souvisejících právech a 

povinnostech možných 

uchazečů o relokaci, které se 

jim budou rozdávat. Styční 

úředníci jmenovaní 

členskými státy by měli 

uchazečům o relokaci 

podávat informace o 

přidělených cílových zemích, 

včetně jejich azylového a 

přijímacího systému. 

 

 Azylová služba funguje na ostrovech 

Lesbos, Chios a Samos. Úřad EASO vyslal 

odborníky na ostrov Samos, aby poskytovali 

informace včetně informačních letáků.  

X Ve všech hotspotech by migranti měli být 

systematicky informováni o svých právech, 

která mají jakožto žadatelé o azyl, a o svých 

právech a povinnostech, které mají v rámci 

programu relokace. Azylové služby a úřad 

EASO by měly za tímto účelem 

do zbývajících hotspotů vyslat odborníky. 

X Další členské státy by měly poskytnout 

informační dokumentaci pro osoby, které 

mají být přemístěny (zatím tyto informace 

poskytlo pouze několik členských států – 

Belgie, Irsko, Polsko a Portugalsko). Úřad 

EASO hraje vůdčí úlohu v procesu 

koordinace informací před odjezdem, které 

poskytují členské státy, kam jsou dotčené 

osoby přemísťovány (pokyny se připravují). 

 

Je nutné značně navýšit 

kapacity pro registraci a 

zpracovávání žádostí o azyl. 

Za tímto účelem má řecká 

azylová služba v úmyslu 

najmout do poloviny února 

dalších 40 pracovníků, díky 

čemuž by měla zvýšit svou 

kapacitu natolik, aby byla 

schopna denně zaregistrovat 

100–120 žádostí. Aby se 

objem registrací mohl 

případně navýšit, bude 

zapotřebí přijmout další 

pracovníky.  

 

 Úřad EASO podporuje řecké orgány na 

ostrovech Lesbos a Samos při zjišťování 

státní příslušnosti žadatelů o relokaci.  

 Do dubna bude přijato 37 pracovníků 

a v červnu 2016 dalších (až) 40 osob. 

Zbývající plánovaná místa budou obsazena 

v lednu 2017. Potřebné finanční krytí je 

zajištěno prostřednictvím nouzového 

financování v rámci Azylového, migračního 

a integračního fondu (AMIF). 

 V příštích dnech bude s podporou úřadu 

EASO rovněž zahájen pilotní projekt ke 

zvýšení registrační kapacity. 

Členské státy by měly 

značně zkrátit dobu 

zpracovávání žádostí o 

relokaci, které jim 

předkládají řecké orgány (a 

upustit od nadměrných 

namátkových kontrol 

prováděných v Řecku).  

 

X Členské státy rovněž nadále zpracovávají 

žádosti o relokaci jen pomalu, což je jeden z 

důvodů pro značný podíl stažených žádostí o 

relokaci. 

X Členské státy neposkytují předem náležité 

informace o svých relokačních plánech. To je 

naprosto nezbytné, aby mohly řecké orgány 

zefektivnit celý proces. 

X Několik členských států požaduje, aby se 

prováděly systematické bezpečnostní 

pohovory. 



 

9 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Členské státy by měly ve 

značné míře navýšit své 

přísliby v rámci relokačního 

programu.  

 

X Nedostatečné přísliby a počet přemístěných 

osob: Do 2. března poskytlo Řecku relokační 

příslib pouze 16 členských států. Je třeba 

rovněž uvést, že během posledních několika 

týdnů přísliby členských států značně vzrostly 

a v současné době převyšují počet žadatelů 

způsobilých pro relokaci, které Řecko 

eviduje.  

Další opatření identifikovaná po přijetí sdělení v prosinci 

Celkem 123 žadatelů o 

relokaci se od spuštění 

systému začalo skrývat a 88 

svou žádost stáhlo. 

X Řecko by mělo zajistit, aby byli žadatelé o 

azyl, kteří mají být přemístěni, shromážděni 

ve zvláštních zařízeních, kde lze jejich 

případy pozorně sledovat. 

X Členské státy by měly dokončit 

ve spolupráci s úřadem EASO cílené 

informační materiály. Ty by měly být 

poskytnuty žadatelům o azyl, kteří mají být 

po oznámení ze strany země určení 

přemístěni (viz výše). 

Jedna nezletilá osoba bez 

doprovodu byla převezena 

do Finska. Deset žádostí 

stále čeká na vyřízení, z 

nichž tři od zavedení 

relokačního postupu přijalo 

opět Finsko. 

X Řecko by mělo dokončit zvláštní postupy 

pro převoz nezletilých osob bez doprovodu. 

X Členské státy by měly přislíbit místa 

vyhrazená pro nezletilé osoby bez doprovodu.  

 Některé členské státy 

zdůvodnily zamítnutí žádostí 

o relokaci jinými kritérii, než 

jaká stanovilo rozhodnutí 

Rady. 

X Členské státy by měly v případě zamítnutí 

žádosti o relokaci striktně uplatňovat kritéria 

stanovená v rozhodnutí Rady. Žádosti o 

relokaci by zejména neměly být zamítány 

z důvodů spojených s preferencemi 

vyjádřenými členským státem ohledně profilů 

žadatelů, kteří mají být přemístěni. 



 

10 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Navracení  Řecké orgány musí vytvořit 

jasnou strategii pro nucené 

návraty, v níž určí třetí země, 

které by prioritně měly být 

zapojeny, a v níž budou 

obsažena řešení nedostatků 

systému zajišťování. Řecko 

musí zefektivnit své 

administrativní postupy, aby 

bylo umožněno rychlé 

navracení.  

 

 Řecko používá pro vydávání rozhodnutí 

o navrácení týkajících se státních příslušníků 

třetích zemí, kteří nemají nárok na ochranu, 

zjednodušený postup. 

 Agentura Frontex zahájila dne 15. února 

operační plán podpory pro Řecko, Itálii a 

Bulharsko. 

X Řecko s Komisí a s technickou podporou 

agentury Frontex by mělo především schválit 

jasný postup při provádění operačního plánu 

činností v oblasti navracení a zpětného 

přebírání, a to na základě jasného plánování 

a posouzení potřeb, aby tak podpořilo podle 

potřeby všechny prvky v rámci postupu při 

navracení. 

 X Řecko by mělo plně využívat možností, 

které nabízí řecké právní předpisy v souladu 

se směrnicí o navracení nelegálních migrantů, 

a zadržovat je až po maximální dobu 18 

měsíců, aby jejich zajištění neskončilo ještě 

před skutečným vyhoštěním. 

X Řecko by mělo plně a rychle využívat 

možností podpory z programů navracení 

financovaných EU, zejména z programů 

EURINT, ERIN a Eurlo. 

Řecko musí zintenzivnit 

provádění nucených a 

dobrovolných návratů a 

učinit opatření nezbytná k 

okamžitému zajištění toho, 

že budou získány finanční 

prostředky dostupné z 

národního programu v rámci 

AMIF. 

 

 Z fondu AMIF je financován mimořádný 

program asistovaných dobrovolných návratů, 

který napomohl k dobrovolnému návratu 

celkem 1 000 migrantů. Doposud se 

k dobrovolnému odchodu zaregistrovalo více 

než 1 400 migrantů.  

X Zadávací řízení na nový program 

asistovaných dobrovolných návratů 

financovaný v rámci národního programu z 

fondu AMIF bylo dokončeno a postup 

udělování by měl být dokončen co nejdříve.  

X Z fondu AMIF je financován mimořádný 

program nucených návratů (který má 

provádět řecká policie). Zadávací řízení na 

dopravu (poskytování letenek) pro operace 

nucených návratů komerčními lety však stále 

probíhá a musí být co nejdříve dokončeno. 



 

11 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Aktivity řeckých orgánů v 

oblasti navracení by se měly 

více soustředit na státní 

příslušníky, kteří jsou v 

souvislosti s hotspoty 

nejrelevantnější (Pákistánci, 

ale také Afghánci, Íránci a 

Bangladéšané), a přestat se 

zaměřovat na občany 

Albánie a Bývalé 

jugoslávské republiky 

Makedonie.  

 

X Viz výše k otázce operačního plánu. Tento 

plán by měl brát v úvahu státní příslušnost 

osob, které v současnosti přicházejí do Řecka 

v rámci nelegálních migračních toků, ale 

neodpovídají profilu uprchlíka. 

 

Informace týkající se 

asistovaného dobrovolného 

návratu by migrantům měly 

být předávány již při pobytu 

v hotspotech. Rovněž by 

bylo vhodné zvážit místní 

informační kampaň v 

oblastech u hranice s 

Bývalou jugoslávskou 

republikou Makedonií.  

 

 Mezinárodní organizace pro migraci 

otevřela specializované pracoviště na ostrově 

Lesbos a působí i na ostrově Samos. 

X V dalších hotspotech a ve středním Řecku 

(pro migranty, kteří jsou vraceni z Idomeni) 

by měla být urychleně zřízena zvláštní místa 

příjezdu, kde jim bude nabídnuta možnost 

asistovaného dobrovolného návratu. 

X Mezinárodní organizace pro migraci by 

měla být přítomna ve všech zařízeních pro 

zajištění uprchlíků v Řecku a nabízet 

migrantům, kteří mají být navráceni, možnost 

asistovaného dobrovolného návratu. 



 

12 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Evropská komise by za 

podpory členských států 

měla dále prohlubovat 

vztahy se třetími zeměmi, 

aby se zajistilo snadnější 

zpětné přebírání migrantů, 

kteří nemají nárok na 

mezinárodní ochranu. Tím se 

mimo jiné rozumí především 

další snaha o zajištění 

zpětného přebírání občanů 

třetích zemí ze strany 

Turecka.  

 

 Výsledky nedávné komunikace 

s pákistánskými orgány byly schváleny 

smíšeným readmisním výborem. Nyní je 

významnou prioritou tento pozitivní krok 

v následujících týdnech konkrétně potvrdit 

novými lety z Řecka do Pákistánu. 

 Ve dnech 1. a 2. března převzalo Turecko 

zpět 267 nelegálních migrantů. 

X Řecké orgány by však měly zintenzivnit 

své úsilí, zejména urychlit předkládání 

žádostí o zpětné převzetí Turecku 

a minimalizovat riziko, že se migranti 

v průběhu řízení budou skrývat. Turecko by 

také mělo intenzivněji spolupracovat 

s řeckými orgány tak, aby se výrazně navýšil 

počet migrantů, kteří byli přijati ke zpětnému 

převzetí a kteří byli skutečně převzati (z 5 

148 žádostí o zpětné převzetí, které Turecko 

v roce 2015 přijalo, bylo převzato pouze 8 

osob).  

X Agentura Frontex by s pomocí členských 

států měla co nejdříve uzavřít s Řeckem 

praktická ujednání podle nového operačního 

plánu, aby podpořila Řecko při včasném 

předkládání žádostí o zpětné převzetí Turecku 

a při přepravě migrantů z místa, kde jsou 

zadrženi nebo zajištěni, do jednoho ze tří míst 

odjezdu dohodnutých v řecko-tureckém 

protokolu. 

X Řecko by mělo zvážit, zda nevyzvat 

Turecko ke jmenování styčného úředníka, 

který by byl vyslán do Řecka za účelem 

usnadňování žádostí o zpětné převzetí. 

X Řecko by mělo zajistit fyzickou přítomnost 

všech migrantů, které Turecko přijalo ke 

zpětnému převzetí (v případě potřeby 

prostřednictvím včasného zajištění před 

vyhoštěním). 



 

13 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Agentura Frontex by měla 

zajistit, že pro účely 

provádění návratových 

operací budou součástí 

společných letů za účelem 

návratu pravidelná 

mezipřistání v Řecku. 

 

 Agentura Frontex s pomocí členských států 

koordinuje a podporuje veškeré společné 

návratové operace s mezipřistáním v Řecku.  

 Na dne 16. března se plánuje společná 

návratová operace agentury Frontex do 

Pákistánu s mezipřistáním v Řecku, která 

bude prvním krokem v řadě nových opatření 

k posílení společných návratových operací 

agentury Frontex za účasti Řecka. 

X Řecké orgány musí agentuře Frontex 

pravidelně a včas oznamovat své konkrétní 

potřeby, aby bylo možné společné návratové 

operace plánovat a provádět. 

Naléhavě musí být zlepšeny 

podmínky ve zařízeních pro 

zajištění uprchlíků. 

 

 Řecké orgány pracují na rámcové smlouvě 

o poskytování stravovacích služeb v 

uzavřených střediscích pro osoby před 

vyhoštěním na období 2016–2018. 

Na základě právních ustanovení přijatých dne 

29. ledna 2016 se řecká policie zavázala 

poskytovat potraviny, dokud nebude uzavřena 

příslušná dohoda. 

X Vedle stravovacích služeb by některá 

zařízení pro osoby před vyhoštěním, zejména 

na ostrovech, měla být v případě potřeby 

renovována a měla by být náležitě udržována 

s cílem poskytnout migrantům odpovídající 

ubytování v souladu se standardy EU. Tam, 

kde je to považováno za potřebné, by měly 

být určeny a k výstavbě připraveny nové 

pozemky pro zařízení pro zajištění uprchlíků, 

zejména s cílem jejich rychlého zpětného 

převzetí Tureckem.  

 

Evropská komise by dále 

měla s podporou členských 

států zintenzivnit svou 

spolupráci se třetími 

zeměmi, aby zajistila 

snadnější zpětné přebírání 

migrantů, kteří nemají nárok 

na mezinárodní ochranu, a to 

i prostřednictvím cíleného 

využívání svěřenského fondu 

pro Afriku. 

 Ve dnech 19. ledna a 2. února 2016 se 

konala zasedání smíšených výborů pro zpětné 

přebírání osob s Tureckem a Pákistánem. 

Komise navštívila Afghánistán a navštíví 

Nigérii, aby jednala o zpětném přebírání 

osob. 



 

14 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Zlepšení 

správy hranic  

Řecké orgány a agentura 

Frontex by měly urychleně 

definovat operační detaily 

nasazení pracovníků 

vyslaných agenturou Frontex 

na severní řecké hranici. 

 

 Operace agentury Frontex v oblasti severní 

řecké hranice již probíhá. Jak bylo dohodnuto 

s agenturou Frontex, Řecko vyčlenilo 105 

policistů, včetně 5 vedoucích týmů, kteří 

budou pracovat společně s 25 pracovníky 

agentury Frontex. Pro společné operace 

agentury Frontex a řecké policie byla 

dokončena rekonstrukce kanceláří na starém 

nádraží poblíž Eidomeni. 

X Agentura Frontex dosud mohla vyslat 

pouze 9 z uvedených 25 pracovníků z důvodu 

nedostatečného příslibu ze strany členských 

států. Případné prodloužení mandátu agentury 

Frontex v této oblasti by rovněž vyžadovalo 

další závazky ze strany členských států. 

 Agentura Frontex bude podporovat řecké 

orgány při ověřování totožnosti státních 

příslušníků třetích zemí a toho, zda byli 

registrováni v příslušných databázích. 

Pokud jde o zahájení činnosti 

pohraniční jednotky rychlé 

reakce (RABIT), členské 

státy by okamžitě měly 

poskytnout personál a 

vybavení, aby se zajistilo, že 

bude zcela vyhověno 

potřebám, jež identifikovaly 

Řecko a agentura Frontex. 

 Činnost zásahových jednotek Poseidon v 

oblasti ostrovů v Egejském moři byla 

zahájena dne 28. prosince 2015. V současné 

době je v rámci operace nasazeno 775 

vyslaných příslušníků (243 členů posádky, 

248 pracovníků pro snímání otisků prstů, 53 

pracovníků pro provádění kontrol, 30 

zkušených odborníků na doklady, 75 

tlumočníků, 16 zpravodajských odborníků, 8 

podpůrných pracovníků agentury Frontex, 31 

vedoucích týmů a 71 pracovníků pro 

koordinaci). 

 X Přísliby členských států dosáhly 83 % 

potřebného pokrytí. 

Přijímací 

kapacita 

Řecko musí urychleně 

dokončit výstavbu všech 7 

000 míst pro všech pět 

ostrovů fungujících jako 

hotspoty. 

 Místa v hotspotech by měla být k dispozici 

zároveň s dokončením stavebních prací. 



 

15 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Řecko musí zlepšit přijímání 

zranitelných skupin, a 

zejména nezletilých osob bez 

doprovodu.  

 Dětský fond OSN, UNHCR a organizace 

Save the Children zahájily na ostrovech Kos a 

Lesbos a v Idomeni pilotní projekt, jehož 

cílem je poskytovat zvláštní péči nezletilým 

osobám. Plánuje se rozšíření projektu také na 

ostrovy Samos a Leros. 

 Jako poslední krok v procesu registrace se 

ve všech hotspotech plánuje lékařské 

vyšetření. 

X Řecko by mělo zřídit odpovídající 

ubytovací kapacity pro ubytování nezletilých 

osob a dalších zranitelných skupin poté, co 

jsou převezeny z ostrovů. 

Je třeba nalézt více 

strukturálních řešení ohledně 

zajišťování stravy a ostatních 

základních potřeb v 

přijímacích zařízeních.  

 Řecké orgány pracují na rámcové smlouvě 

o poskytování stravovacích služeb pro 

přijímací zařízení na období 2016–2018. 



 

16 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Řecko by i nadále mělo 

zvyšovat své přijímací 

kapacity v souladu se 

závazky přijatými na jednání 

vedoucích představitelů o 

situaci na západním Balkáně.  

 Celkový počet míst, která jsou v současné 
době k dispozici v přijímacích zařízeních 
v Řecku, je 34 419 (nepočítaje program 
pro pronájem ubytovacích míst UNHCR). 
Patří mezi ně: 

 17 906 míst v otevřených přijímacích 
zařízeních na pevnině (Elaionas, 
Elliniko, Attiko Alsos, Eidomeni, 
Orestiada, Schisto, Diavata, Nea 
Kavala, Cherso). Některá tato zařízení 
jsou vhodná pouze pro krátkodobý 
pobyt, zatímco jiná jsou vhodná i pro 
delší pobyt; 

 1 221 míst v zařízeních na pevnině a 
na ostrovech vyhrazených pro 
žadatele o azyl a nezletilé osoby bez 
doprovodu; 

 5 500 míst v přijímacích zařízeních 
v hotspotech (včetně 1 100 míst v 
rezervním zařízení v Kara Tepe na 
ostrově Lesbos); 

 4 433 dalších míst v přijímacích 
zařízeních v první linii na ostrovech 
(mimo hotspoty); 

 5 359 míst ve střediscích pro osoby 
před vyhoštěním. 

Až bude dokončeno plánované rozšíření 
zařízení v obcích Schisto a Diavata, 
dosáhne celkový počet míst v přijímacích 
zařízeních v Řecku 38 619 (nepočítaje 
program pro pronájem ubytovacích míst 
UNHCR). 

UNHCR podepsal prováděcí dohody s 
nevládními organizacemi Praksis, Nostos, 
Iliaktida, Solidarity Now a Arsis 
o poskytnutí celkem 16 250 míst v roce 
2016, a to v rámci programu pro pronájem 
ubytovacích míst UNHCR. Kromě toho 
probíhají jednání s městem Atény, 
organizací Médecins du Monde a řeckou 
Radou pro uprchlíky o poskytnutí dalších 
1 880 míst v roce 2016, čímž by celkový 
počet míst, která budou zřízena v roce 
2016, dosáhl 18 130. Prostřednictvím 
systému poukázek do hotelů a v 
pronajatých bytech je díky nevládní 
organizaci Praksis k dispozici v 
současnosti celkem 2 788 míst. 

Úřad vysokého komisaře OSN pro 
uprchlíky by měl i nadále uzavírat 
prováděcí dohody, aby se dosáhlo cílového 
počtu 20 000 míst v rámci programu pro 
pronájem ubytovacích zařízení. 

S podporou Evropské komise a UNHCR 
by Řecko mělo nadále rozšiřovat a 
modernizovat své přijímací kapacity, a 
postarat se tak o migranty a uprchlíky 
na svém území. 

 X S podporou Evropské komise a UNHCR 

by Řecko mělo nadále rozšiřovat své 



 

17 

 

Doporučení z prosince 2015 Stav 

Členské státy by okamžitě 

měly zareagovat na žádost o 

pomoc podanou 

prostřednictvím mechanismu 

civilní ochrany Unie.  

X Hmotnou pomoc v rámci mechanismu 

civilní ochrany Unie nabídlo pouze devět 

členských států. 

 

 

 

 

 


